
Universidad
del Valle

 
 

UNIVERSIDAD DEL VALLE 

 CONSEJO ACADÉMICO 

 

 RESOLUCIÓN No. 133  

Noviembre 3 de 2016 

 
“Por la cual se unifican las jornadas del Programa Académico LICENCIATURA EN 

LENGUAS EXTRANJERAS Inglés- Francés, modificando la Resolución 054 de mayo 24 de 

2001 del Consejo Académico” 

 

EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE,  

en uso de sus atribuciones legales y en especial las que le confiere el  
literal c) del Artículo 20 del Estatuto General, y 

 
 

CONSIDERANDO: 

 

1. Que el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución No. 1052 de enero 

27 de 2014, renovó la acreditación institucional de alta calidad a la Universidad 

del Valle en la ciudad de Cali-Valle, por el termino de diez (10) años;  

 

2. Que el Consejo Superior mediante Resolución No. 050 de octubre 26 de 2001, 
creó el Programa Académico LICENCIATURA EN LENGUAS EXTRANJERAS Inglés- 

Francés;  
 

3. Que el Consejo Académico mediante Resolución No. 054 de mayo 24 de 2001, 
modificó el currículo del Programa Académico LICENCIATURA EN LENGUAS 

EXTRANJERAS Inglés- Francés;  
 

4. Que el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución No. 5249 de junio 
25 de 2010, resolvió la solicitud de renovación del registro calificado del 
Programa Académico LICENCIATURA EN LENGUAS EXTRANJERAS Inglés- 

Francés, ofrecido bajo la metodología presencial en Cali- Valle del Cauca por el 
termino de siete (7) años;  
 

5. Que el Ministerio de Educación Nacional mediante Resolución No. 1753 de 
febrero 11 de 2015, otorgó la acreditación de alta calidad al Programa 
Académico LICENCIATURA EN LENGUAS EXTRANJERAS Inglés- Francés, ofrecido 
bajo la metodología presencial en Cali- Valle del Cauca por el termino de seis (6) 
años; 



 
 
 
UNIVERDIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 133-2016 Consejo Académico 
 

2 
 

 

 

6. Que el Programa Académico LICENCIATURA EN LENGUAS EXTRANJERAS Inglés- 

Francés considera en beneficio del mejoramiento en la calidad de la formación 
de sus estudiantes y con el fin de mejorar la gestión académico-administrativa, 
ofrecer el programa únicamente en jornada diurna; 
 

7. Que el Comité Central de Currículo de la Universidad del Valle mediante Acta No. 
25 de octubre 21 de 2016, avaló y recomendó al Consejo Académico aprobar  la 
unificación de las jornadas del programa académico LICENCIATURA EN LENGUAS 

EXTRANJERAS Inglés- Francés; 
 

RESUELVE: 

 

ARTÍCULO 1°.  OFRECIMIENTO DEL PROGRAMA. Unificar las jornadas del 
Programa Académico LICENCIATURA EN LENGUAS EXTRANJERAS  

Inglés- Francés a jornada diurna, ofrecido en la metodología presencial, duración de diez 
(10) semestres, periodicidad de admisión anual y un cupo máximo anual de noventa (90) 
estudiantes. 
 
ARTÍCULO 2°.   APLICACIÓN DE LA RESOLUCIÓN. La presente resolución será 

aplica a las cohortes que ingresen al Programa a partir de la fecha  
de aprobación por parte del Ministerio de Educación Nacional y modifica la Resolución 
No. 054 de mayo 24 de 2001 del Consejo Académico. 
 

COMUNÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE. 

Dada en Santiago de Cali, en el Salón de Graduados A, de la Facultad de Ciencias de la 

Administración, a los 3 días del mes de noviembre de 2016. 

El Presidente,  

 
 
 
EDGAR VARELA BARRIOS     

               Rector         
 LUIS CARLOS CASTILLO GÓMEZ 

Secretario General 


